factum amatorem. si autem immobiles sunt  
 oculi et cum hoc pallidi uel rubicundi sint  
 cum siccitate. Letum est hīs iras et insi-  
 dias imminere diuturnas. si autem cum su-  
 pra dictis signis per tempus aliquod se in-  
 giru torqueant uehementissime produnt in-  
 sania. oculi autem ceci perturbati rapacem  
 indicant. Qui autem incerte palpebras pro-  
 mouent uel contingunt cum cecitate et cali-  
 gine oculorum sub diuersis motibus ocu-  
 lorum et superius ciliū molliter subducūt  
 timidi esse monstrantur. Qui autem alterā  
 ex superioribus palpebris paulatim depri-  
 munt et molliter reuocant et aciem dirigunt  
 affectator es sunt pulchritudinis et mechos  
 adulteros esse profitentur interdum etiam  
 palpebra superior ad medium ita deducitur  
 ut hinc atq; illinc reflexis et retractis angu-  
 lis subluceat oculos et cum hoc inerte mo-  
 uetur palpebra et hec signa adulteris et for-  
 nicatoribus attributa sunt. palpebre autem  
 nigre et solide et rigide bona sunt signa. ra-  
 re autem et tenues et rubicunde frigiditatez  
 anime declaratur et destitucionem. De hīs  
 tamen non nisi uniuersaliter tangit Aristo-  
 in libro de animalibus dicens q̄ albedo ocu-  
 li feze consimilis est in omnibus hominib⁹  
 In quibusdam tamen est maior et in quibus-  
 dam minor et in quibusdam tota alba et in  
 quibusdam sunt rubee. bene immixte et qui-  
 busdam prominens et quibusdam suppressa  
 et quibusdam in situ equali scdm naturā  
 sed in figura est equalis. ¶ Nigredo uero  
 oculi plurimum uariatur in hominibus est  
 aliquando magna ualde et forte erit glauci  
 coloris et hoc scdm maius et minus. forte  
 enim erit magne glaucitatis et forte erit fu-  
 sca et aliquando declinabit ad rubedinē nō  
 ueram. sed ad colorem qui uocatur kyanō  
 qui est inter rufum et inditum sicut sūt cola-  
 mentum coagulati sanguinis et cum fuerit  
 talis dispositio aciei ceteris signis non re-  
 pugnantibus significata bona consuetudo  
 et acumen discretionis in nullo autem ani-  
 mali uariantur oculi quantum ad nigrum  
 quod est in oculo nisi in homine solo. In  
 alijs enim animalibus nō diuērificatur. ab  
 hac autez generalitate excipitur equus. quo-  
 niam in equis inueniuntur diuērificati co-  
 lores nigri in oculo. Aliqui enim equorum  
 nigrum oculi habent fuscum et aliqui glau-  
 cum et aliqui nigrum. Adh̄ autem forte eti-  
 am oculus magnus et forte paruus et for-  
 te mediocris. Mediocris autem signis atte-

stantibus bonitatem discretionis significat  
 intellectum et bonā doctrinā et forte erunt  
 oculi prominentes et forte erunt profundi  
 et forte mediocres. Siquidem erunt profū-  
 di signatur in omnibus animalibus uisus  
 acuitas. quoniam profundatio ex umbra  
 fouee contra oculum existentis adunat et  
 confortat uisum et non permittit ipsius sper-  
 gi. Nec enim est causa quare in homine ele-  
 uata sunt supercilia in parte una et nalis in  
 secunda et in tertia gene super oculum et si-  
 militer lacrimalia concludentia ut omnia h̄  
 adunent radium uisuum et spergi eum nō  
 permittant. Si autem fuerint prominentes  
 oculi signatur perturbatio discretionis et  
 malicia dispositionis. q̄ contingit propter  
 causam prominentie que est uentositatis con-  
 clusa in anteriori capitis ubi est spiritus ui-  
 sus. h̄ enim dispergi ex sufflato formā-  
 et spiritus animales ita q̄ ratio non bene  
 conuertitur super eas et ideo efficitur indi-  
 creta Et quando fuerint mediocres cete-  
 ris attestantibus signis tunc sunt laudabi-  
 les In hoc enim signatur bonitas spiritus  
 animalis in quantum bone forme anima-  
 les representantur. Et forte erunt oculi  
 multe clausure et forte erunt multe apertio-  
 nis et pauci motus et forte erunt mediocres  
 inter hos. si ergo fuerint multe apertionis  
 et pauca clausure signatur stultitia et inue-  
 recundia propter causam nimie apertionis  
 que est siccitas cum tenui uentositate et ca-  
 lore. hec enim faciunt deficere spiritum ani-  
 malem ex siccitate et discontinuant cum de-  
 flatione. de sufflatione uentositatis et per-  
 turbant operationes eius ex calore et ideo  
 si talibus oculis rubor addit tunc confor-  
 matur signum eorum et si apponitur eis hu-  
 mor mitigatur malicia stulti enim intra se  
 mouentur. Cum autem fuerint multe clau-  
 sure q̄ tales oculos habens multuz sūt mo-  
 billis et leuis discretionis et non fraus. sed  
 inconstans in omnibus operibus suis et h̄  
 contingit propter clausure causam que est  
 pondus humoris complentis oculum et in  
 quo etiam diuēricatur lumen et forma sensi-  
 billis et animalis sicut in aqua et ideo deflu-  
 it et inconstans efficitur talis homo. nisi ce-  
 tera signa bona digniora quia istud impe-  
 diant. Quando autem mediocriter se habet  
 in hec duo signatur per hoc bonitas discre-  
 tionis et dispositionis in omni tempore.  
 ¶ Ex omnibus hīs dictis satis patet q̄ cau-  
 sis omnium que dicta sunt de phyzonomia

oculorum tales enim causas etiā cetera habent. Phylemon autem antiquissimus phyzonomus quibus tempore fuit ypocratis choys et postea secutus est palemon et postea locus tria attendenda esse in signis dixit huiusmodi quorum primum est memoria significationis signorum et hoc dicit esse elementum per quod procedit et dirigat iudicium phyzonomi. ¶ Secundū autem est comparatio signorum secundum dignitates eorum que scitur ex duobus ex causa videlicet signorum et ex relatione ad alia signa. sed tamen frequenter prevalent signa oculorum eo quod magis representat formas et spiritus animales ad quas mouetur homo in operationibus quibus aliqua signa alia. licet. n. forte retrahat a ratione tamen forte ymaginabiles ut in pluribus vincant sicut probauimus in scientia de anima. ¶ Tercium autem est applicatio signorum ad formam vite hominis et caueat quod non statim proferat iudicium. quoniam forte signum est per accidens infirmitatis et non per naturam et forte peruicium est contraria consuetudine. et ideo non det iudicium nisi determinat et dicat quod hoc est verum quoniam est de signo et non simpliciter.

#### Capitulum quartum de compositione auris et phyzomia eius.

¶ Numero autem partium capituli est auris et hoc est instrumentum auditus omnino impertinens ad anhelitum propter quod balkaunam poete arguunt in mendacii fingens poetice quod capite anhelant per aures. Interior autem pars auris in foramine uocatur pars seposita. eo quod colera per simile sepi adheret ei. quando purgatur per ipsam. Pars autem exterior auris qui rotunditatem habet se in circulum uocatur concha auris. quia in ipsa colligitur sonus ueniens ad aurem. Compositio autem auris est ex cartillagine sicut diximus superius et carne modica que est super cartillaginem in uacuitatibus panniculorum auris et super illam est cutis ut breuiter dicatur auris est membrum creatum auditui et factum est ei foramen anfractuosum ut sentiat omnes uoces in eo et facit tinnitum earum convenientem per repercussiones congruas. Ab anteriori autem incipit hoc foramen inesse al' osse capitis quod uocatur petrosolum de quo nos inferius faciemus mentionem et inuoluitur exundo ad concham auris. via autem fractuosa aut ipsa anfractuositas sit elongans spacium vie ad interiora ab exterioribus. Quoniam si factus esset foramen penetrans directum esset spacium breue ad intus et hoc faceret tria nocumenta in aure quorum unum esset contrarium cerebro. et duo essent contraria auditui. Contrarium autem cerebro est quod tunc calor humidans et frigus excellens ueniret per ipsum ad cerebrum et lederetur ex his substantia eius. unum autem contrarium auditui esset quod soni qui cum motu excellenti aeris ueniunt subito pertingerent ad neruum audituum et corrumperent ipsum. nunc autem proporzionantur per anfractuositatem sensus enim omnis armonia est sicut in libro de anima tercio est ostensum. Secundum autem nocumentum auditus esset quod non quiesceret aliq's aer quia indirecta via unus impelleret alium et in tali commotione soni continue confunderentur et non possunt directe percipi. Foramen enim auris peruenit ad concauitatem anteriorem per gradus anfractuosos in quo est stans et immotus et quietus aer. Superficies autem interior auris est tota storta et cooperta uillis neruis auditui qui uenit ab anteriori parte cerebri et est quartum par neruorum septem parium qui ibi deorsum sicut nos in sequentibus in anothomia neruorum docebimus. h' autem neruus ualde factus est durus ut non de facili ledatur a percussione aeris. sed potius repercussus conuenienter recipiat sonum. Cum autem indans aer uocalis uel sonatus peruenit ad neruum illum tunc recipit auditus uoces uel sonum et ideo uocatur tymphanum auris. h' enim neruus se habet ad auditum sicut se habet humor glacialis ad visum et reliqua membra auris. sunt sicut alia que circundant glaciale extincaris et humoris numero que sunt in oculo de quibus in sequentibus nos ponemus anothomiam. hec enim omnia creata sunt propter glaciale ut seruiant ei et custodiant ipsum a nocumentis et via quidam tortuosa est sicut foramen uice in oculo. Creata est autem auris cartillaginosa quoniam si esset carnea aut pannicularis per molliem non seruaret figuram semiculi et anfractuositas que est in ea. Si autem esset ossa creata lederetur in omni casu et nimis dure recipe ret sonos et infringeret eos. Creata est igitur cartillaginosa habens confingere conseruacionem

tionem et inuoluitur exundo ad concham auris. via autem fractuosa aut ipsa anfractuositas sit elongans spacium vie ad interiora ab exterioribus. Quoniam si factus esset foramen penetrans directum esset spacium breue ad intus et hoc faceret tria nocumenta in aure quorum unum esset contrarium cerebro. et duo essent contraria auditui. Contrarium autem cerebro est quod tunc calor humidans et frigus excellens ueniret per ipsum ad cerebrum et lederetur ex his substantia eius. unum autem contrarium auditui esset quod soni qui cum motu excellenti aeris ueniunt subito pertingerent ad neruum audituum et corrumperent ipsum. nunc autem proporzionantur per anfractuositatem sensus enim omnis armonia est sicut in libro de anima tercio est ostensum. Secundum autem nocumentum auditus esset quod non quiesceret aliq's aer quia indirecta via unus impelleret alium et in tali commotione soni continue confunderentur et non possunt directe percipi. Foramen enim auris peruenit ad concauitatem anteriorem per gradus anfractuosos in quo est stans et immotus et quietus aer. Superficies autem interior auris est tota storta et cooperta uillis neruis auditui qui uenit ab anteriori parte cerebri et est quartum par neruorum septem parium qui ibi deorsum sicut nos in sequentibus in anothomia neruorum docebimus. h' autem neruus ualde factus est durus ut non de facili ledatur a percussione aeris. sed potius repercussus conuenienter recipiat sonum. Cum autem indans aer uocalis uel sonatus peruenit ad neruum illum tunc recipit auditus uoces uel sonum et ideo uocatur tymphanum auris. h' enim neruus se habet ad auditum sicut se habet humor glacialis ad visum et reliqua membra auris. sunt sicut alia que circundant glaciale extincaris et humoris numero que sunt in oculo de quibus in sequentibus nos ponemus anothomiam. hec enim omnia creata sunt propter glaciale ut seruiant ei et custodiant ipsum a nocumentis et via quidam tortuosa est sicut foramen uice in oculo. Creata est autem auris cartillaginosa quoniam si esset carnea aut pannicularis per molliem non seruaret figuram semiculi et anfractuositas que est in ea. Si autem esset ossa creata lederetur in omni casu et nimis dure recipe ret sonos et infringeret eos. Creata est igitur cartillaginosa habens confingere conseruacionem

leuitatem et reflexiones. In lateribus autem capitis ideo posite sunt uel supra capita quorundam animalium. quia aure faciei alteri est conuenientius vsui propter hoc quod vsus sit per rectas lineas et secundum processum lucis sicut in antehabitis libris probatum est et non poterant organa et quatuor duorum sensuum accipientium per medium fieri in una parte capitis. quia complexio unius confunderetur cum complexione alterius et si figura unius comprimeret figuram alterius aut oporteret quod caput et facies enormia fierent. sed fatalis positio non repugnat auditui. eo quod ipse non est per lineas rectas. positus est autem sub radicibus capillorum et non in radicibus ipsis ne pili orirentur in ipso impediretur perceptio sonorum. Inferius autem etiam dicemus oculi compositionem et complexionem in loco nisi spetialem de membris faciemus mentionem. Scimus autem ex hijs que diximus in anteriori auris est foramen tortuosa sicut armilla eris habens foramen spirare. figura autem spiralis uocatur que girat et giri eius procedunt non reuertentes ad idem punctum et finis eius est in osse petroso quod est simile in forma et creatione armille auri concaue. dico autem auri eo quod aurum dulciorem habens sonum magis exprimit naturam auris et usum quam aliquod aliud metallum et ad hoc foramen propter neruum audituum creatus in ipso peruenit omnis tinnitus qui est reflexus et reuertens sonus qui uocatur echo et omnis sonus simplex et ab ipso redditur ad cerebrum ad uirtutem audituam per neruum qui est tympanum auris. Non est autem aperta uia et continua exitus a cerebro ad aurem ne frigus ingrediatur. sed potius pannus est ante stricturam foraminis et etiam ipsum foramen clauditur in strictura in puncto ossis petrosi. quoniam foramen non est factum quod per ipsum sonus ueniat ad cerebrum. quia tunc commouetur a sonis sed est factum ut in ipso stet aer qui recipit sonum et reddit eum neruo audituo et neruus reddit eum cerebro. Sed est uia continua aperti foraminis a cerebro ad palatum propter fumositates que per ipsum ascendunt et propter purgamenta cerebri que per ipsum descendunt. In hoc enim non est nocuum eo quod illud foramen circumstantibus membris apertum est quod frigus et alia nocua non possunt per ipsum ad cerebrum attingere. foramen etiam auris

uenit uersus palatum et ideo acuti et stridentes compressionum soni in dentibus sentiuntur et sicut diximus ab anteriori parte cerebri exitus unum par neruorum. hoc est neruorum. quia nerui ab antiquis uene dicebantur et illius partis unus neruus peruenit ad aurem dextram et diffunditur in ea. et alter peruenit ad aurem sinistram et in ea similiter diffunditur. et sunt due aures tantum in omni animali habenti aures. quia ille sufficiunt ad auditum et si uni accidit nocuum altera accipit sonum nerui etiam motui ex posteriori parte cerebri ueniunt ad aures quorundam animalium et super illos mouentur aures et omne animal habens aures habet eas mobiles preter hominem et similitudinem hominis que est symia et pinguis et quod quidam homines mouent aures non sunt motu proprio aurium sed per extrusionem musculi qui est circa mandibulam. tunc enim ex continuatione cum illo a quibus qui ad hoc a puero studuerunt modo auris. Adhuc autem quedam animalia sunt que quidem auditum habent et tamen aures non habent. sed foramen habent de quo diximus et per illud audiunt sicut uolatilia omnia que nota sunt nobis et omnes pisces squamosi. quidam autem hauriunt uoces et sonos per poros suorum annulorum sicut annulosa et apis genera et musce. Omnia uero animalia nota nobis que sibi similia generant animalia primo partu ex utero habent aures preter delphinum et balenam et quoddam genus muris quod grece uocatur koky et est talpa ut uocatur apud nos quod autem supra diximus uolatilia nota nobis non habere aures intelligi habet de uolatili plumoso et bipedi uespertilio habet aures sed est pilosa licet non habeat nisi duos pedes. in membrana sue caude tamen habet duos digitos pedis incubitis alarum suarum quibus utitur loco duorum pedum et ideo cum cadit excipit se alis et quia accedit ad naturam quadrupedis non habet aures sicut quadrupedes in superiori parte lateris capitis sui. homines aut cetera bipedia habent aures uel foramina que sunt loco aurium in inferiori parte lateris capitis suorum retro iuncturam mandibule. Animalia autem marina que sunt magni corporis. et precipue que pedes habent aures habent manifestas et boni auditus non ueniunt ad eos soni per aquam. Quorundam autem hominum et precipue vizorum sunt pilose

In aliqua parte inferiori. videlicet et interio-  
 ri conche auris et quorundam in nulla par-  
 te sunt pilose et quedam ualde modicos et  
 paucos habent pilos et hoc significat bo-  
 num auditum eo q̄ signum spiritus et calo-  
 ris in illo loco. Forte autem erunt aures ali-  
 cuius hominis magne enormes et forte p-  
 ue et forte mediocres et forte erunt promi-  
 nentes ualde a capite et forte e contra min-  
 compresse super caput et forte sunt positio-  
 nis mediocris inter hec. due mediocres om-  
 nium specierum quas diximus significant  
 bonitatem. Cum autem fuerint auricule p-  
 minentes et magne ualde signatur stolidi-  
 tas et garzultas et imprudentia ut dixit lo-  
 xus. Parue autem ualde malignitatis sunt  
 inscia sicut testatur palemon. Aures autem  
 que quasi precise sūt et ualde breues ad stul-  
 titiam dicit loxus refecti. Dicit enim de bere  
 esse aures formatas semicirculari connexio-  
 linee in medio aliquantulum conuerso per  
 sus centrum et medie magnitudinis que de-  
 center capiti adhereant. Aures enim nimius  
 rotunde indociles significant. Aures autez  
 oblongas et angustas inuidie dicit esse sig-  
 na. iacentes autem supra caput applicatos  
 dicit significare ebrietatem et pigr̄itiam.  
 ¶ **L**ausa autem significationum est q̄ vir-  
 us formatiua quando directe format orga-  
 ma aut deficiat instrumento caloris et spiri-  
 tus aut malicia materie defluentis inundat  
 enormiter aut siccitate et partitate eiusdem  
 a debita retrahit quantitate et scdm hoc eti-  
 am non possunt principalia opera sime nisi  
 aut scdm luxum aut pennuriam procedant  
 in quantum proueniant ab inclinationibus  
 nature.

Capitulum quintum et est digres-  
 sio declarans figuras et diuisiones  
 ossium capitis.

**N** Os congrue non possumus loq̄  
 de compositione aliorū membro-  
 rum capitis et p̄bionomia nisi fa-  
 ciamus hic digressionem et ostendamus fi-  
 guras et compositiones totius capitis et  
 anothomiam ossium que sunt in potentia.  
 tunc enim et precedentia sciuntur esse uera et  
 consequentia planius intelligenda erunt cer-  
 tiora. Congruē autem capitis ossa et com-  
 positionem inuestigare non possumus nisi  
 prius figuras eius et diuisiones ordina-  
 mus. ¶ **A**ceptum est autem ab antiquissimis ypo-

critis videlicet et appolline quatuor esse figu-  
 ras capitis humani que saluantur in uita.  
 Infinitas autem esse monstrorum que sal-  
 uari non possunt. Ex quatuor enim que sal-  
 uantur una sola est naturalis et hec est que  
 est sicut spera compressa ita q̄ caput carnes  
 aliquantulum est oblongum. Quia tunc in  
 eo est eleuatio occipitis propter salutem se-  
 suum et aliqua eleuatio sincipitis propter sa-  
 lutem uirtutum motiuarum. Tres autem  
 alie sunt innaturales et prima quib̄ est que  
 diminuitur ex parte occipitis ita q̄ occiput  
 nimis ad carneum uersus suturam primam  
 capitis comprimitur. Secunda est que di-  
 minuitur uersus sinciput ita q̄ nimis com-  
 primitur sinciput uersus suturam per ulti-  
 mam capitis et ibi decurtatur. Tercia autem  
 est que diminuitur in utroqz istorum ita q̄  
 caput rotundatur sicut globus uel spera et  
 ubicunqz caput diminuitur uel decurtatur  
 ibi aut signat debilitatem uirtutis aut defe-  
 ctum materie et erit quo ad hoc principium  
 peruersarum operationum. Per contrariū  
 autem quandocunqz ad formam naturalem  
 quo ad hoc est principium rectorum opera-  
 tionum. Si enim diminutio est ante signifi-  
 cabit defectum in sensu et ymaginatione et si  
 retro significabit defectum in motiuis et re-  
 cordatiuis. Si autem in medio recedit a for-  
 ma significabit defectum in ratione et cogi-  
 tatione et si in omnibus diminuitur signifi-  
 cat defectum in omnibus. Sunt etiam autē  
 in capite diuisiones ubi os ossi coniungi-  
 tur. Sed diuisiones in osse retente non sunt  
 manifeste nisi ubi cōiunctio suture. Ubi au-  
 tem coniunguntur per fortissimam inflexio-  
 nem unius in aliud et colligationem ibi di-  
 uisio non apparet nisi in ossibus que diu-  
 tissime arefacta sunt. Sunt enim in toto ca-  
 pite diuisiones. xiii. Quarum prima est su-  
 tura que est post os quod uocatur occiput  
 siue prora capitis et est forma eius sicut se-  
 micirculus et est que non clauditur statim  
 post natiuitatem. ¶ **S**ecunda est que uadit  
 per longitudinem capitis sub uertice capis.  
 ¶ **T**ercia est autem que est sutura posterioris  
 que est ante sinciput et habet figuram trian-  
 guli ita q̄ in suturam posteriorem et figu-  
 ram suture anterioris que est portio circu-  
 li sutura uadens per longitudinem capitis  
 interiacet sicut linea perpendiculariter ca-  
 dens super summitatem utriusqz et huius est  
 hic figura. Os autem qd̄ est occipitis p-  
 pter figuram triangularem quam habent

uocauerunt simile lauð littere greco que ei  
 usdem est figure substantia aut capitis supe  
 rior a radice aurium supra habet extrinse  
 cus duas diuisiones inuisibiles et ideo a quibus  
 busdam dicuntur mendose. ¶ Quorum pri  
 uum est in latere dextro capitis a tempore  
 usque ad os laude posterius. ¶ Alia est di  
 uisio inuisibilis que diuidit fauces in duas  
 per primam quandam inuisibile que est in  
 medio que est. ¶ Sexta diuisio in ossibus  
 capitis inuenta et transit in os quod uoca  
 tur basis capitis. ¶ Septima autem diuisio  
 est linearis que ducitur a tempore supercili  
 um dextrum in latere dextro. ¶ Et octaua re  
 spondens illi que ducta est a tempore superci  
 lium oppositum in latere sinistro. ¶ Nona  
 uero etiam linearis est que uenit ab aure per  
 genam dextram. ¶ Et decima respondens illi  
 que ab aure per genam uenit in latere sini  
 stro. ¶ Undecima est diuisio frontis ex tras  
 uerso per cillum supercilliorum. ¶ Duode  
 cima est que est sub osse laude et basi capi  
 tis ubi illa duo ossa coniunguntur. ¶ Deci  
 ma sexta est que est sub osse quod parillare  
 uocatur et occipite ubi illa duo coniungun  
 tur. ¶ Decima quarta est que est linea quedam  
 descendens ab intermedio supercilliorum sub  
 naso ad medium coniunctionis duorum an  
 teeosorum dentium superiorum qui duales  
 dicuntur. ¶ Decima quinta est linea quedam  
 descendens ab eodem intermedio supercilli  
 orum ad unum dentem caninum in parte  
 dextra. ¶ Decima sexta autem est respondens  
 illi in parte sinistra. ¶ Decima septima est im  
 mediate sub naso a dextro in sinistrum firmi  
 nasi latitudinem. ¶ Decima octaua est in me  
 dio longitudinis in nasi ossibus triangula  
 ribus. ¶ Istarum tamen diuisionum quedam  
 autem manifeste quedam occulte et ideo uo  
 cantur mendose. Manifeste quedam sunt su  
 ture tres que sunt fere in omni capite homi  
 nis. Alia enim capita animalium suturas non  
 habent. occulte autem sunt ad modum linea  
 rum in compositione diuersorum ossium.  
 que tres habent diuersitates ex duricia qui  
 dem maiori et minori sicut ossa latum capi  
 tis diuiduntur ab ossibus cranei et ossa pe  
 trosa aurium diuiduntur ab ossibus alijs et  
 spissitudine et tenuitate sicut diuiditur os quod  
 est fundamentum capitis ab ossibus super  
 edificatis et situ sicut diuiduntur ossa in an  
 gulo conuenientia ab inuicem sic diuidun  
 tur os frontis ab osse supercilliorum. om  
 nes autem diuisiones iste manifestantur in

ossibus capitis si primo fortiter coquatur.  
 et postea per aliquot annos in terra mace  
 ratum fuerit. quod diu autem aliquid humo  
 ris est in eo multe eorum occulte sunt. quia  
 in ipsa generatione quando fiunt ossa tunc  
 humida est materia eorum et unum fluit in  
 aliud et concluduntur fortissima concludi  
 tione.

Capitulum sextum et est digressio  
 declarans numerum et figuram ossi  
 um capitis et qualiter caput com  
 ponitur ex ipsis.

Compositio autem capitis et ner  
 uus ossium eius est hoc. caput enim  
 usque ad diuisiones quartam et qui  
 tam que sunt in lateribus eius est sicut emul  
 perium quod secat superficies plana. et hec  
 superficies est os latum quod capitis basis aut  
 fundamentum uocatur et super illud erigun  
 tur immediate quatuor ossa quorum primum  
 est ex parte ante in facie frontis os et uenit  
 a supercilijs usque ad curuationem capitis  
 primam ubi incipit ortus capillorum. Se  
 cundum autem est respondens illi posterius  
 in capite quod est sub incipite et est parue  
 latitudinis quod stat super basim usque ad capi  
 tis arcuationem posteriorem sub illo osse  
 quod simile laudis esse diximus. Tercium au  
 tem est partes dextri capitis sub craneo. Quar  
 tum est partes sinistri capitis sub craneo si  
 nistro et hec duo uocantur ossa petrosa pro  
 pter sui duriciem. Sunt enim magis dura  
 et frons et os quod est sub lauda quia cetera  
 ossa. eo quod multorum incursum ictuum et casu  
 um incidit in ea et ideo natura ingeniata est  
 duriciem eorum. Os autem quod regit ca  
 put ad modum superficiei plane uocatur a  
 quibusdam fundamentum capitis et a qui  
 busdam uocatur parillare eo quod super ipsum  
 sicut super parillum suspenditur cerebrum  
 et tota superior machina capitis super qua  
 tuor autem ossa de quibus diximus erigunt  
 alia quatuor in quibus concluditur testu  
 do spera capitis et primum quidem illorum  
 quod incipit super frontem et porrigitur usque  
 ad primam suturam capitis uocatur a qui  
 busdam os coronale a constantino uero  
 uocatur prora capitis et ab Ar. uocatur pi  
 sis. Posterius uero respondens illi in quo  
 incipit testudinari caput est os laud quod  
 uenit a sinicipitis osse inferiori usque ad sutu  
 ram capitis. Tercium autem est os cranei

in dextra parte stans super os petrosum et  
pertingens usq; ad futuram que vadit p ca-  
pitis longitudinem. In sinistra autem parte  
est quatuor ossa molliora et rariora sūt  
ossibus super que stant et mollities quedā  
eorum est ut cuius recipient cerebrum. Ra-  
ritas autem ut per ipm euaporent superflue  
cerebri fumositates. Sunt h duo ossa ope-  
rientia ossa petrosa in loco in: portis que o  
feruunt cooperiture neruorum que descen-  
dunt in locis illis et cooperiture vnaꝝ qua  
rundam et vnum eorum uocat pōis et sunt  
tenua et dura ualde et ista sunt ossa superio-  
ris partis capitis. Hīs autem ossibus que  
dam adiungunt vnum in capite qd dicunt  
esse continuans os palillare cū capitis ossi-  
bus exterioribus que in circuitu exiguntur  
sup ipm ut sint .xii. ossa emilpeꝝ capitis.  
Alia aut ossa sunt que sunt superioris man-  
dibule in qua dentes superiores insigunt.  
et primum quō illorum est os qd uocatur  
os gene dextre qd uenit ab aure dextre  
sub orbita oculi dextri et descēdens usq; ad  
diuisionem quā transit per mediū palatum  
siue per medias fauces et terminat in facie  
in diuisione que p intermedium supelliorū  
descendit et ad dentes caninos in parte dex-  
tra terminat. Scdm os gene sinistrae p om-  
nia illi simile et ad similes lineas terminatū  
Tercium aut est qd sup illud iacet in supe-  
riori parte orbite oculi usq; ad medium or-  
bite et incipit a diuisione supercilioꝝ que  
uenit ab aure. linea enim diuidens uenit per  
mediam partem orbite oculi in cœneo ip-  
sius uersus nasum et terminat in linea des-  
cendente a fronte que terminat ad caninos.  
de qua aut fecimus mentionē et os istud uo-  
cat superius os orbite oculi dextre et est si-  
mille illi omnino in pte sinistra et h est quaz-  
tum. Quintum aut uocat os inferius orbi-  
te oculi dextri et incipit a diuisione que est  
in orbita oculi et extendit usq; ad os gene  
dextre. Et sextum est per omnia simile illi in  
oculo sinistro. et ista sex sunt genaz ossa et  
orbitaz oculorum dexte que adherent man-  
dibule. Ossa aut h que dicta sunt sequuntur  
omnia posita sunt in facie in naso. Oportet  
aut scire q substantia nasi est stans sup du-  
os triangulos planos sup quos erigitur.  
quorum uterq; est os triangulare sup qd  
erigit vna narium. et positi sunt isti triangu-  
li inter duas diuisiones quarum vna uenit  
a medio frontis et ex medio supercilioꝝ

et terminatur ad caninum dextrum. Scdm  
da autem incipit ab eodem puncto et termi-  
natur ad caninum sinistrum. et subius termi-  
natur ad lineam que diuidit a dextro in sini-  
strum protracta sub naso scdm nasi longitu-  
dinem. In hoc autem primo ambo facient isti  
trianguli. vnum autem trianguloꝝ est diui-  
sus ab alio per lineā descendente a medio  
frontis inter cavit qd est inter supercilia et  
erminat inter duos primos dentes qui inci-  
tiores uel duales dicunt. primum ergo os  
nasi est triangulus in nasi base dextra et sim-  
triangulus in base nasi sinistra. tertium aut  
est os qd est in eleuatione nasi a linea basis  
dextre operiens nares mediam usq; ad me-  
dium qd est inter nares et est etiam illud tri-  
angulare. os quartum aut est simile illi in  
sinistro. et quintum est qd est in medio disti-  
guens nares qd etiam est triangulum et est  
cōmuni uelq; nari et h quandoq; nasum cō-  
ponunt cum cartillagine que est in antero-  
ri nasi. Oportet. n. nasum esse apertum et p  
aperturam descenderet id qd purgat ex fleg-  
mate gnato in cerebro. Si aut in toto esset  
compositio eius ex osse tūc non possent di-  
latari et contrahi nares in sternutatione et  
attractione aeris ad odoratum et in anbeli-  
tum. Sed de hīs dicemus in sequentib; sibi  
nasi cōpositionē plenius psequemur. Sub  
naso autem relicta sunt duo ossa que latent  
inter quatuor diuidentes lineas. quaz vna  
sicut diximus diuidit scdm latitudinem nasi  
terminatum ad lineā que de medio supercilio-  
rum uenit ad caninū et altera parte termina-  
tur ad simile illi lineam in sinistra et in me-  
dio distinguunt p lineam ppendicularitē de-  
scendentem de puncto medio supercilioꝝ et in-  
ter duos dentes inter incisores terminat et  
distinguunt. hec ossa inferius ad origines  
dentū et sunt hec ossa quadrangula omib;  
lineis inequalibus. longior. n. est linea ori-  
ginis dentū q̄ opposita illi sub naribus et  
longior est linea oblique descendens ad ca-  
ninos quā ppendiculariter descēdens ad in-  
cisorum medium et hec est figura.  
Hec enim sunt ossa superioris mandibule  
que in vniuerso. xiiii. esse computant. Infe-  
rior autem mandibula est os qd ad caput  
peꝝtinet et componit ex duobus ossibus in  
medio fortissime sibi coniunctis et vnu qd  
est dexte ueniens a tempore dextro. et curua-  
tuz ut in eo nascant dentes inferiores et su-  
perius in tempore habet nodum qui uocat  
additamentum per qd ligat ad os petrosū

dextrum et alterum per omnia est similiter illi in sinistra parte et sic in uniuerso ossa capitis. xxvii. preter dentes de quibus adhuc non fecimus mentionem. Numerus autem dentium naturalissimus est in quolibet homine. xxvii. naturalis autem sed deficientis est xviii. Alterum. n. istorum numerum habet naturaliter quilibet homo ex quibus quatuor sunt duales uel incisores uocati duo superius et duo inferius. quatuor autem consequentes illos uocant canini eo quod sunt acuti ad lacerandum. post haec sunt octo molares superius et totidem quatuor uidelicet in quolibet parte utriusque mandibule que sunt. xxviii. et illi sunt ad conterendum cibum. deinde sequuntur quatuor in fine omnium qui uocantur dentes stantium sensuum eo quod nascuntur quasi in medio etatis que iuuentus uocat quando sanguis non est in ultimo uirtutis spermatice. et ideo non in omnibus sunt isti quatuor post omnes alios nascuntur. unus in dextro superius et alter in dextro inferius. et duo in sinistris mandibulis respondentes eis quilibet. n. dentium preter molares habet unus solum inferius additamentum per quod infigitur mandibule molazium autem superiorum quilibet ad minus habet duo et aliter quando habet plura et hoc fit quia illi suspensi sunt indigent ut fortius ligentur quam inferiores qui stant per se ipsos. Alii autem preter molares non indiguerunt nisi uno additamento sine radice. quoniam non molant sed diuidunt tactum cibi et ideo acuti facti sunt. Molares autem lati nullum autem ossium ut dicunt. S. et Auic. preter dentes habent sensum. de dentibus enim dicunt quod experimentum demonstrat dentes habere sensum et hoc sagacitate nature factum est. fecit enim eis sensum cum uirtute sensus qui a cerebro descendit ut ipsi etiam inter calidum et frigidum discernant. Sic ergo omnia ossa capitis simul capita sunt si dentes sunt. xxvii. si autem sunt. xxviii. tunc sunt. lv. et componit ex eis caput secundum modum quem diximus.

Capitulum. vii. et est digressio declarans oculorum compositionem et figuras.

In ossibus autem orbitalium oculi concavatur est compositio oculi. ad quos procedit ab anteriori parte capitis. uirtus uisiva inter duos neruos cauos de quibus nos dicemus in anothomia neruorum. Lumen autem uirtus neruorum et panniculi cerebri qui

sociantur eis descendunt ad orbitam dilatatae extremitas utriusque ipsorum et replet et ampliat ita quod comprehendere potest humores qui sunt in pupilla quorum medius est humor qui uocatur glacialis. dicitur autem glacialis eo quod est clarus sicut grando et est figure rotunde nisi quod comprehensus est ab anteriori parte ut sit ibi plane aliquantulum sufficiens ut conuenientius recipiat formas uisivas. quoniam sicut perspectiuus probabit planum speculum recipit formas in propriis quantitatibus et rotundum recipit in minori quantitate formas quas sunt hanc etiam ideo fit quod res parue que uidentur habent superficiem latam in qua formentur. quia aliter effugerent uisum. De stramento autem eius parum pro constrictum est ut melius possit cooperiri corporibus que ipsum recipiunt et hanc sunt profunda et dilatata a restricto ut melius cooperiant cum positus est autem hic humor in medio. quia pro custodia indiget loco medio ut custodia in diuersis sit circa eum. sed post ipsum positus est humor alius aduentens ei a cerebro ut nutriat ipsum. Oportuit enim quod inter ipsum et sanguinem pupillae essent gradus per quos mutatur sanguis. ad simile humoris et hic humor similis est uisivo calefacto. Color enim uisivi liquefactus est quidem clarus. sed declinat ad pupillam rubredinem et est quidem clarus. quia est nutrimentum clari. pupilla autem rubredinis est eo quod est ex suba sanguis eliquatus et aliquid retinet coloris ei eo quod non integre peruenit ad similitudinem glacialis nisi postquam incorporat ei et hic humor percipit ab eo quod mittit sanguinem a cerebro mediante reti neruorum et ideo oculus ut color aliquo modo sequatur natus est et hic humor cum ad oculum uenerit eleuatur ad medietatem posterioris parte glacialis usque ad maiorem circulum qui est in ipso et qui in duo equa secatur glaciale et dicitur angulum ei et tunc nutritur eum. in anteriori autem parte glacialis alius est humor siccus albugineus qui et uocatur albugineus et est sicut sit superfluitas a suba glacialis perueniens. scilicet quia superfluitas clari clara est ideo et hic humor clarus. ponitur autem anteriori in oculo ante glaciale. quia hoc peruenit. cum enim nutrimentum sit posteriori. Plus fronte sensus et nutrimentum optuit superfluitate eius posteriori non esse ne nutrimentum impediret. Alia autem causa quia hoc pertinet ad complementum uisum. Lumen enim dilatatur in huius modo claro et ponitur ideo ante ut lumen dilatetur in ipso et hanc referat formas uisum et insuper sit ei sic dicitur propter ex parte anteriori oculi in qua plura incidunt notum. amplius extremitas nerui qui uocatur opticus siue uisum probedit et claudit uisum posteriori et glaciale anteriori usque ad finem qui est in glaciale et albugineum et terminum ad quem peruenit uirtus

humor est apud telam que dicitur azanea siue rete que comprehendunt eum sicut rete aranee comprehendit uenationē et ideo uocat aranea tunica et alio nomine dicitur retina. Ex isto autem eiusdem extremitatis nascitur tela quedam alia que distinguit inter secundinam quandam glaciale[m] et humorem albugineum ut inter subtile et spissum sit aliquid separans ne subtile ledatur a spisso et ne adueniat ei nocuentum de facili ab anteriori parte ipsius penetrans ad ipsius a retina et secundina. et hoc uocatur a quibusdam sectio tunice glacialis. Et hec tela fuit subtilis. Quoniam si esset spissa stans ante glaciale[m] impediret lumen adueniens ad ipsum. Extremitas autem eiusdem panniculi subtilis impletur et textitur ex uenis sicut secundina posteriori. Quoniam ipsa facit penetrare nutrimentum. non tamen omnes partes sunt propter nutrimenti utilitatem. sed posteriori tantum que a quibusdam uocatur secundina. Illud autem quod de ipsa pertransit usque ad anteriora inspissatur et ingrossatur et habet colorem celestem inter albedinem et nigredinem medium ut congreget uisum et non permittat ipsum spergi. Quia sperfus uisus est debilis sicut omnis uirtus que in multa diuiditur ut proportionet lucem et equet ne ledat uisum. Hoc enim facit operationem coloris sui et operiunt ipsum tempora latitudinis quando uisus indiget tenebris et ut distinguat inter humores et corneam que est uehemens duricie et stetit sicut mediatrix inter ea et etiam ut nutriat corneam cum eo nutrimento quod aduenit ei ex secundina retina que est posteriori in oculo. hec autem tela non concluditur in anteriori oculi uersus foramen aciei ne prohibeat uisum et receptionem foramarum et ideo dimittit in anteriori parte eius uel fenestram et foramen simile foramini que quando remouetur ab ea cocclidon in quo suspendebatur ad zacenum quod uocatur porus que et in illo foramine incidunt aduenientia uisui ex formis uisui et lumine et hec uocatur tunica queas et cum stringitur foramen quod est fenestra eius prohibet uisum in anteriori ante partem eiusdem tunice que ualis est rugositas quedam que ideo fecit natura ut sit magis similis raro molli et tunc minoretur lesio tactus eius durior autem pars eiusdem tunice est in exteriori parte eius ubi obuiat tunice dure que cornea propter duriciam et transparen-

tiam suam uocatur et ibi fruitur hoc facit sapiens natura ut extremitas eius que circumstat foramen sit durior. Foramen autem que est plenum humiditate et spiritu et huiusmodi lignum est quod extenuatur id quod est coram foramine in egris quibus mors statim imminet. Secundus uero panniculus est stricte ualde contextus ut bene retineatur quod est in ipso et pars posterior que comprehendit totam pupillam et ibi fit peruia ne prohibeat uisum et ideo habet colorem corneae subtilitati et lineati et bene nisi et preparati ad peruietatem et ideo uocatur cornea sicut diximus. clarice autem partium eius est anterior et est secundum ueritatem composita ex tunicis quatuor subtilibus que sunt sicut cortices sibi inuicem superpositi ita que extortitari potest una eorum ita que alij non inferunt nocuentum et pars eius est una que opponitur foramine que et illa est durior et fortior eo que locus ille magis indiget fortitudine et tutela. Tercia uero est comprehendens lacertum per quam pupilla mouetur et hec est tota plena carne alba pingui ut ex illa leuiatur oculus et palpebra et prohibeant ne exsiccentur et hec tota tunica uocatur coniunctiua et de hac lacerta dicemus infra in anothomia neruorum et lacertorum. ¶ Recapitulantes autem et summam perstringentes que dicta sunt oculi sunt tunice septem et tres humores tunicarum. Prima quedam dicitur retina que est in posteriori parte oculi a neruo optico qui componitur ex neruis et arterijs. Altera etiam ex parte posteriori dicitur secundina cuius ortus est apud matrem cerebri que est pannus inuoluens cerebrum. Tercia autem posteriori claudens humores oculi dicitur sekros que oritur a dura matre cerebri. has duas pelles secum ad substantiam oculi trahit neruus opticus in operimentum sui. Quarta autem uocatur a quibusdam aranea specialiter et est ante in oculo exorta a prima posteriori. Quinta uero dicitur quea que oritur extra secundinam posteriori. Sexta est cornea que oritur a reliquis tunice posterioris. Septima autem est coniunctiua que oritur a pelle subcutanea ut dicitur que est in exteriori parte sedis oculi. ¶ Primus autem humor est uirens et secundus crystallinus siue glacialis qui incidet uireo. tercius est albugineus que est purgamentum glacialis. ¶ Oculorum autem colores ut frequenter tam in homini-

bus q̄ in alijs animalibus. In pupilla au-  
tem oculi sunt quatuor. Aliquis enim est  
niger aliquis subalbescens aliquis autem  
uarius et aliquis glaucus ad suscitatem de-  
clinans et plumbeitatem quandam. Niger  
autem color fit aut ex aliqua septem causa-  
rum aut ex pluribus earum simul. ¶ Quas  
rum prima est defectiuus visui spiritus cu-  
enim ille sit lucidus defectus eius oculo  
causat tenebras qui uergunt ad nigredinem.  
¶ Secunda autem perturbatio spiritus ei-  
usdem que propter eandem causam defectus  
claritatis spiritus non permittit candel-  
cere cristallinum et radiare. ¶ Tercia autem  
causa est penuria cristallini humoris que  
cum deficit non est ad satis clarum q̄ can-  
descat sufficient a spiritu luminosa. ¶ Quar-  
ta causa est distantia eiusdem humoris ni-  
mis in profundum oculi. tunc enim ipsa p-  
funditas non sinit apparere claritatem ipsi.  
¶ Quinta causa est quia forte nimis habu-  
dat albugineus tunc sub ipso positus cri-  
stallinus claritate sua non penetrat et sunt  
tenebre superius in fenestra uisus uergen-  
tes ad nigredinem. ¶ Sexta causa est quia  
forte perturbatus est idem humor albugi-  
neus et tunc iterum claritas cristallini non  
penetrans per ipsum inducit nigredinem.  
¶ Septima causa est quia forte humor me-  
lancolicus est qui nutrit uueam corneam  
et tunc obscuratur eius color et impedit cri-  
stallinum candorem et illustrationem. Co-  
lor autem subalbus fit ex septem causis op-  
positis ex habundantia spiritus. uidelicet  
visui uel propter claritatem ipsius aut ex  
habundantia cristallini coloris aut quia ex-  
iuit multum extra uelius foramen uuee. ip-  
se humor cristallinus aut quia diminuitur  
humor albugineus ita q̄ de facili perluceat  
cristallinus aut quia ualde clarus est albu-  
gineus aut quia claro nutrimento impleta  
uuea paruitate sua demonstrat cristallini hu-  
moris candorem et claritatem. ¶ Colores  
autem medij inter hos. uidelicet uarius et  
glaucus fuerit ex harum causarum permix-  
tione. Varius autem significat spiritum uis-  
uum magis habundare et clarescere. Glau-  
cus autem significat spiritum uisuum mi-  
nus habundare et perturbari. ¶ In omni-  
bus autem hys coloribus multi modi sunt  
diximus superius in phyzonomia oculo-  
rum et super harum causarum rationes to-  
ta fundatur phyzonomia. ¶ Est autem ad-  
huc non pretereundum silencio. Quoniam

si uisus uidet paruum a longe et ex propin-  
quo simul et non leditur ex uisibilibus que  
ueniunt ad ipsum tunc est fortis uisus et  
equalis complexionis. Si autem contrario  
modo se habet ad inuisibilia tunc est cor-  
ruptio in aliquo componentium uel com-  
plexionantium ipsum. Si enim potens est  
comprehendere propinquum uisibile par-  
uum. quod tamen non comprehendit quan-  
do elongatur ab ipso. tunc spiritus oculi  
est clarus et sanus. sed paucus ualde. ita ta-  
men q̄ saluetur distantia que debetur uisui  
sicut diximus in libro de sensu et sensoria  
enim nec longinquitas nec propinquitas uisus  
uocatur. Sed quod est circa illam uo-  
catur propinquitas et quod est ultra illam  
uocatur longinquitas. ¶ Platonici autem  
dixerunt huiusmodi causam esse. quoniam  
spiritus qui uehitur radio uisui non po-  
test dilari et ideo propinquus quidem com-  
prehendit. In longinquo autem non dilata-  
tatur aut nimis extenuatur et ideo tunc effi-  
citur impotens ad comprehendendum. qua-  
do autem ex propinquo quidem non com-  
prehendit. sed ex longinquo ille uisus patit-  
ur econuerso spiritus habundantiam. sed  
perturbationem et non est clarus neq̄ sub-  
tilis sed potius humidus qui cum extendit-  
ur in radio per extenuationem clarifica-  
tur et potens efficitur ad uidendum. ¶ Nos  
iam autem in antehabitis scientijs librorum  
naturalium ostendimus hanc sententiam fal-  
sam esse ex propinquo non uidetur. sed ex  
longinquo contingit propter spiritus hu-  
morem et obscuritatem que requirit distan-  
tis claritatis magnam illuminationem. Et  
ideo in talibus oculis quando lumen mul-  
tum coniungitur. uisibili de propinquo op-  
time non uident propter quod propinqui-  
tas non est causa per se male uisionis. sed p-  
accidens. quia uidelicet propinquus cui lu-  
men non est coniunctum non est bene illu-  
minatum. sed distans undiq̄ est illumina-  
tum non impeditum ab oppositione uiden-  
tis. Uisus autem oppositi qui comprehen-  
dit ex propinquo et non ex longinquo cau-  
sa est spiritus clarus et tenuis. quia diuari-  
catur ex multo lumine remoti et colligitur  
et adunatur ex aliqua obumbratione pro-  
pinqua cuius signum est q̄ tales h̄i nocte  
discernunt ad lumen lune considerat autem  
oculi naturalis dispositio ex tactu q̄ sit te-  
perati frigoris et caloris et ex motu con-  
gruo temperato. Si autem nimis leuiter mo-

ueatuz est nimis calidus aut nimis siccus. Si autem grauius et tarde modo erit frigus aut humidus. Ad hec autem consideratur dispositio eius ex uenis ipsius et figura et colore et quantitate et ex operibus suis ex uenis quidem autem sunt ample et grosse quia tunc habundant humore. Si autem sunt subtiles et stricte signant siccitatem in esse oculo. Color autem sibi proportionalis de quo dictum est significabit bonitatem oculi. Alij autem colores significant maliciam. Similiter autem figura innaturalis quando non est specicus sed ante compressus significabit maliciam ipsius. Similiter autem est indicium de quantitate ipsius de operationibus eius et hec sunt fundamenta phyzonomie que in precedenti prosecuti sumus. Sunt autem quidam quorum uisus euanescit in nocte et confortatur in die et dicuntur hujus pati uictilopam. Quidam autem uisum euanescentem habent in die et uident confortato uisu in nocte et dicuntur habere oculos noctue et causa quidem prime passionis uisus est grossities humoru oculi et humiditas spiritus eius et grossities. et hoc plurimum accidit habentibus oculos nigros. quia in talibus sunt tales spiritus et tales humores. Accidit etiam hujus qui multos habent colores in oculis. aut oculos habent uirides. Quia talis spiritus et talis humor condensentur noctis et densatur tenebris eius et ideo uisus euanescit in die autem dissoluitur et clarificatur lumine diei et ideo tunc confortatur. quorum autem uisus econuerso est habent spiritum paruum qui euanescit lumine solis dissolutus nocte aut frigore. et tenebris congregatur et adunatur et confortatur. Pili uero palpebrarum creati fuerunt esse oculum ut per eos excludentur incidentia in oculum et quod descendit ad oculum ex capite. Nigri autem facti sunt ut coequent et proporcionatum faciant lumen sua nigredine. In ipsis autem est quoddam simile panniculo qui accidit secundum aliquid ad duriciam cartillaginis. et hoc ideo fit ut firmitus stent super oculum. et non cadant ab eo propter firmitatem istius panniculi cartillaginosi et ideo ut laceratus aperiens oculum non habeat sustentaculum loco cuiusdam ossis et per hec bona fiat motio qua mouet oculum. primum autem oculi coopertorium sunt palpebre et de inde secundum coopertorium est tunica que fit ex interiori pelle sicut diximus. et postea

adeps oculi et postea id quod fit ex lacerato et postea sunt alie tunice per ordinem. Inferior autem palpebra non habet lacertum mouentem in homine et quadrupedibus generantibus sibi similia. Sed oues cooperiunt oculos quadam pellicula que mouetur ex inferiori palpebra.

Capitulum octauum de compositione nasi et genarum et phyzonomia ipsorum.

**P**ars autem que interiacet inter oculum et aurem uocatur gybbsum siue connexitas genarum. Nasus uero qui interiacet inter oculos et descendit a lumbis est instrumentum sensus odoratus quod instrumentum sic est compositum. extremitas quedam cerebri uersus os quod dicitur coronale uel puppis capitis descendit in duas papulas que sunt similes papulis mamillarum et iacet una iuxta alteram uersus triangulos narium et in omnibus odorantibus per inspirationem cooperiuntur. uelamine panniculari ne ledantur obuiante aere calore uel frigore et ideo talia animalia non odorant nisi cum uento inspirationis exsufflatur uelamen illud. eo quod uirtus olfactiua est in illis papulis sicut uisus in oculo. In animalibus autem non inspirantibus sunt nude papule ille. quia illa habent cerebra sicciora que non ita facile leduntur ab obuiantibus. Nec igitur est causa inspirationis et non inspirandi. Nasus autem est canalis odoratus. quia odor est calidus et siccus. cerebrum autem frigidum et humidum ideo non bene recipitur et ut melius recipiatur oportuit esse uiam patulam usque ad instrumentum odoratus. et hec est una causa naris aperte. Secunda autem causa est. quia licet aer attractus per nases et maxima parte ueniat ad pulmonem cum magna eius ueniat ad cerebrum ut cuentet ipsum et refrigeret ipsum a calore qui fit in eo ex fumis uenientibus a loco digestionis et ab eo calore qui generatur a motibus spirituum qui continue mouentur super ipsum et propter hoc iterum oportuit apertas esse uias. Adhuc autem tertia est ut superfluitas musculaginis generata in cerebro expellatur per uias illas que cum spissa sit et uiscosa non exiret nisi per uiam amplam et apertam propter quod stricetas superius nases habentes et sumas obstructione patientes narium exstate

non odorant & stertere dormientes incipiunt  
 Duas autem nares esse oportuit ut obstructa una non peiret odoratus per aliam.  
 Quia cum muscillago ut diximus grossa et spissa sit sepe obstruit unam. Est autem apertura nasi et propter bene esse sicut enim foramen est in fistula ita sunt foramina in naso in quibus spiritus tenetur et moderatur in loquela et cantu. sed hec non est causa quare pertingunt usque ad cerebrum. sed potius quia recipiunt a canna p[ro]nis.

¶ De ossibus autem nasi et cartillagine iam in precedentibus est habitum. Sed tamen est sciendum quod via est de ore in nasum per quam modulatur uox et descendit flamma super linguam et expulitur et a duabus extremitatibus eiusdem foraminis est uena que dam pertingens ad lacrimalia utriusque oculi et ideo amaritudo collirij posita in oculo sentitur aliquando. aut naturam aliam cum adiutorio aeris qui attractus est per nares repellitur tamen illico per uiam naris et oris. Accidit autem sternutatio cerebro sicut tussis pulmone et eis qui coniuncta sunt pulmone. ¶ Opinati autem sunt quidam cerebrum non sternutare nisi quando conuertitur humor notuius qui est in cerebro in uaporem et fumum acreum et tunc extrahit eum et excutit cum aere naribus extracto. hoc autem non semper est necessarium. Non enim in sternutando indiget aere nisi ad hoc ut corpus a quo fit excussio sit plenum aere cuius continua attractio sit ad partem humoris excutendi et cum exprimitur totus ille aer motu lacertorum pectoris et uelaminis laboroso et expellit ab anterioribus ad exteriora cogit partes suas longiores ex pectore cum festinatione ad exitum et est ad intra ad expulsionem ut ad uictoriam quoniam ipsum communicatur commotio aeris qui sequitur eus ut adiuuat uirtutem expulsiuam ad incidendum materiam ad expellendum eam. et ideo quando fit appetitus sternutationis statim sequitur sternutatio. quando uicissim comprimuntur cito et relaxantur nares digitis. Quis autem comprimitur fortiter angulus trianguli nasi superius inter supercilia impeditur sternutatio. quia tunc uapor et materia expellendum redeunt ad interiora. Signum autem eius quod ex pectoris concussionem iuuat sternutatio est quod sternutatio egrorum capitata quorum replentur malis materijs et humoribus. In alijs autem sternutatio est sig-

num fortitudinis cerebri propter quod qui cito moritur sunt et uirtus eorum deficit sternutare nullo modo possunt. si autem sternutationem prouocantibus appositis alicui egrorum nisi fiat sternutatio signus est quod nunquam conualescunt. Sternutatio enim fit quando castigantes se lacerti pectoris et parictis et cerebri adiutorio aeris attracti expellunt nocumenta per excussionem sui.

¶ Sic ergo nasus et instrumentum per quod fit anhelitus et sternutatio quando multiplicatur in cerebro uentus attracti aeris et excutit ex inspirato. fingunt autem augures quod sternutatio sit signum duarum rerum. Quarum una quod dicunt quod sit signum ueritatis illius dicitur cui interuenit sternutatio. Secundum autem est quod signum euasione periculi pati quando aliquis sustinet insidias ab alio et precipue si bis sternutauerit. Hec enim signa habundantiam uirtutis que non esset si homo ille celestibus tunc non adiuuaretur sicut etiam critica dies dicitur quando natura a celestibus adiuuatur et hac eadem de causa dicunt ueritatis esse signum dicitur. Quoniam uirtus celestis potentior est explet dictum et adequat ipsum rei. Conuenientior autem est anhelitus per nares. ad hanc enim creata est naris aperta. anhelitus autem qui ore fit propter necessitatem sit que est obstructio naris et est sedus propter directam uiam oris ad stomachum illius euaporatio immiscetur spiramen et corripit ipsum et ideo est innaturalis. via autem a naso est ad pulmonem et ad cerebrum que sunt membra non emittentia tales uapores. Amplius autem nasus est membrum subtilis tactus et boni motus quam cito sentit in eo frigus propter bonitatem sensus tactus in eo. Dilatatur autem et constringit propter bonitatem motus quam habet ex neruis motiuis uenientibus ad ipsum. non enim est ut auris que est immobilis in homine et alijs quibusdam animalibus. paries autem que inferius post ossa narium est in medio narium est creatus ex cartillagine ut melius sustentet nasi anteriorem partem que est grossior pars nasi et etiam ut in ipso firmiter suspensa contineat nasum prius anterior quam mouet dilatando et restringendo. via autem transitus muscillaginis et anhelitus est uacua sicut sepius diximus. Nasus uero elephantis qui per muscida uocatur est fortis et longus et plicatur et explicatur quasi calcuus et uirtus elephas ipso loco manus. per ipsum enim accipit cibum et por-

rigit ori suo et per ipsum haurit aquam et  
 reddit ori suo potum et hoc habet propri-  
 um. quia nullum aliud animal facit nisi ipe  
 sicut autem diximus in phibitis naribus et  
 oculis in homine. Gibbositates uicinantur  
 genarum. Bonas autem ut palemon dixit  
 qui grossiores habent ignaui sunt et uiole-  
 ti. Qui autem nimium tenues maligni sunt  
 Quorum autem gene male disposite sunt  
 tanq̄ sint abscessus oculis plenitudine hu-  
 moris et pondere suo pregrauate sunt. Ro-  
 tunde autem inuidie arguuntur. leues au-  
 tem male et prolixè importunam significat  
 loquacitatem. ¶ Omnium autem vultus  
 cum plenus est et grassus ignauum et uo-  
 luptatibus deditum significat. deductus ve-  
 ro et dependens vultus cogitatore sub-  
 dolum et timidum indicat. ¶ Nares uero  
 cum extremo acute sunt faciem ad iracun-  
 diam hominem ostendunt. Crasse extra mo-  
 dum nares immundum hominem dant in-  
 telligi. Cum una narium solida sit rotun-  
 da tanq̄ sit obtusa fortem dicunt et magna-  
 nimium. Tales enim nares plato censuit da-  
 ri leoninis hominibus generosis tales na-  
 res uidebat. Dicebat enim qd̄ quecumq̄ si-  
 militudo animalium aliquorum in homi-  
 nibus est et q̄ homines talium imitantur  
 mores animalium et q̄ nares longe et tenu-  
 es aures sunt proprie et huiusmodi mo-  
 res mobilitatis et leuitatis dant hominibus  
 qui tales nares habent. Narium autē pars  
 que iuxta frontem est si a fronte deponita sit  
 honeste sciuncte compositione bona nec al-  
 ta nec humili. sed equali linea descendit uiri-  
 le signum est et constantiam demonstrat et  
 prudentiam notam tribuit. Si autem de-  
 positior sit et profundior narium pars su-  
 perior stultitiam indicat et animi imbecilli-  
 tatem. signum enim est femine leuitatis.  
 Si autem in altitudine frontis directe ele-  
 uate continue procedant nares produunt li-  
 que nimiam loquacitatem et hec sunt nares  
 que in extremitate inferiori in cartillagine  
 nasi eleuantur et linea recta descendendo p-  
 tingunt ad nasi conum. Nares tamen maio-  
 res esse generaliter melius. signum est quia  
 minores. Minores enim seruilibus inge-  
 nijs et furibus et tergi uersantibus assignā-  
 tibus. Aliquando enim nares magnanimitatis  
 attribue sunt ut dicunt loxus et phylemō.  
 Symie autem ut idem testantur auctores li-  
 bidinosi conueniunt. Patule autem nares  
 slacitatis et fortitudinis dant indicium.